
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

Balvos  
 

LĒMUMS 
2022.gada 19.aprīlī                                                                            Nr.10., 1.§ 

 

Par izlīgumu ar SIA „ARCA infrastruktūra” civillietā Nr.C26138220 un  AS „ BALVU 

ENERĢIJA” akciju iegādi 
 

Akciju sabiedrība „BALVU ENERĢIJA” (Reģ. Nr.40003148480, adrese Vidzemes iela 

9C, Balvi, Balvu novads, LV – 4501) dibināta 2003.gada 15.augustā kā Latvijas Republikā 

reģistrēta akciju sabiedrība. AS „BALVU ENERĢIJA” ir siltumenerģijas ražošanas uzņēmums, 

kura galvenie uzdevumi ir nodrošināt savu sniegto pakalpojumu augstu kvalitāti visiem 

uzņēmuma klientiem Balvu pilsētā, veicināt pakalpojumu pieejamību jauniem patērētājiem un 

noteikt adekvātu, bet pircējiem optimālu cenu par siltumenerģiju un karsto ūdeni. 

Balvu Enerģijas pamatkapitāls ir EUR 1 373 606,80 (981 147 vārda akcijas ar 

balsstiesībām). Balvu novada pašvaldībai pieder 95,04% Balvu Enerģijas akciju. Pārējie 

akcionāri ir Balvu novada pašvaldības aģentūra „San – Tex” un SIA „ARCA infrastruktūra”. 

SIA „ARCA infrastruktūra”, reģ.Nr.40103297252, 2020.gada 24.jūlijā cēla tiesā prasību 

pret Balvu novada pašvaldību, par zaudējumu un tiesāšanās izdevumu piedziņu, tiesu lūdzot 

piedzīt no Balvu novada pašvaldības par labu SIA „ARCA infrastruktūra” zaudējumus EUR 127 

744,40 apmērā, kā arī piedzīt visus tiesāšanās izdevumus (civillieta Nr.C26138220). SIA „ARCA 

infrastruktūra” grozījis prasību un pēc grozījumiem lūdz tiesu piedzīt no Atbildētāja par labu 

Prasītājam zaudējumus EUR 63 872,20 apmērā, kā arī piedzīt visus tiesāšanās izdevumus. 

Tiesvedības procesa gaitā SIA „ARCA infrastruktūra” pilnvarotais pārstāvis izteica 

priekšlikumu Balvu novada pašvaldībai apsvērt iespēju noslēgt izlīgumu, kurā vienoties par 

akciju pārdošanu Balvu novada pašvaldībai. 

Balvu novada pašvaldība organizēja AS „BALVU ENERĢIJA” akciju novērtēšanas 

procesu. Uzņēmumam SIA “Aktīvs M Audits” (reģ.Nr. 42403014203) tika lūgts veikt AS “Balvu 

Enerģija” akciju novērtējumu. 2022.gada 11.februārī SIA “Aktīvs M Audits” sniedza Informāciju 

par AS “Balvu Enerģijas” vienas akcijas novērtējumu. Aprēķinot sabiedrības pašu kapitāla 

uzskaites vērtību atbilstoši 2021.gada Operatīvajam pārskatam, sniegtajā informācijā ir 

konstatēts, ka vienas akcijas uzskaites vērtība ir EUR 1,55. SIA “Aktīvs M Audits” sniegtajos 

secinājumos norādīts, ka AS “Balvu Enerģija” akcijas nepiedalās akciju tirgū, jo nav publiskā 

apgrozījumā un tām nav noteikta tirgus cena. Darījumos ar akcijām esošo akcionāru starpā būtu 

jāizmanto vienas uzskaites nominālvērtību vai vienas akcijas uzskaites vērtību, kas aprēķināta 

pēc pēdējā auditētā gada pārskata informācijas. 

Balvu novada pašvaldība ir saņēmusi SIA „ARCA infrastruktūra” valdes locekļa G.V. 

2022.gada 16.marta Priekšlikumu izlīguma noslēgšanai civillietā nr.C26138220. Tajā tiek 

piedāvāts noslēgt izlīgumu civillietā nr.C26138220, ar šādiem būtiskajiem noteikumiem: 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1) SIA „ARCA infrastruktūra” atsauc prasību un prasības precizējumus, kas iesniegti 

Rēzeknes tiesā. 

2) Balvu novada pašvaldība  nopērk no SIA „ARCA infrastruktūra” 48 704 (četrdesmit 

astoņi tūkstoši septiņi simti četras) AS „BALVU ENERĢIJA” dematerializētās vārda 

akcijas par kopējo pirkuma cenu 102 278,40 EUR (viens simts divi tūkstoši divi simti 

septiņdesmit astoņi euro un 40 centi). Pirkuma cenā  ietilpst kompensācija par SIA 

„ARCA infrastruktūra” nodarītajiem zaudējumiem un izdevumi zvērināta advokāta 

palīdzības nodrošināšanai.  

3) Pirkuma cena pilnā apmērā tiek samaksāta 3 (trīs) gadu laikā no izlīguma 

apstiprināšanas Rēzeknes tiesā civillietā Nr.C26138220, katru gadu maksājot ne mazāk, 

ka 1/3 no pirkuma cenas. 

4) Balvu novada pašvaldība īpašuma tiesības uz akcijām iegūst pēc pilnas Pirkuma cenas 

apmaksas. 

5) Balvu novada pašvaldība  atlīdzina SIA „ARCA infrastruktūra” pieaugumu, kas lielāks 

par 5 (pieciem) % Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes publicētajām 

patēriņa cenu pārmaiņām (pret iepriekšējā gada atbilstošo mēnesi) par vēl nenomaksāto 

pirkuma cenu. 

Ņemot vērā augstāk minēto noteikto vienas akcijas cenu (EUR 1,55), Balvu novada 

pašvaldībai piedāvātā izlīguma nosacījumi nav akceptējami, jo vienas akcijas vērtība pārsniedz 

noteikto uzskaites vērtību. Pušu pārstāvju pārrunu rezultātā civillieta Nr.C26138220 puses 

vienojās par izmaiņām piedāvātā izlīguma nosacījumos.  

Izlīguma nosacījumi paredz pašvaldībai  AS „BALVU ENERĢIJA” akciju iegādi. Lai 

lemtu jautājumu par akciju iegūšanu izlīguma procesa laikā, ir jāizvērtē vai akciju iegāde nav 

pretrunā ar likumdošanu. 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrības pārvaldības likuma 

4.panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos. 

Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un tikai 

izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 87.panta pirmo daļu publiska persona privāto tiesību jomā darbojas šādos gadījumos: 

1) veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2) sniedzot pakalpojumus; 

3) dibinot kapitālsabiedrību vai iegūstot līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā. 

Nosacījumi, kuros publiskās personas ir tiesīgas dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 

līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ir noteikti Valsts pārvaldes iekārta likuma 88.panta pirmajā 

daļā, proti: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski 

svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Jāņem vērā, ka siltumenerģijas ražošanas un piegādes nodrošināšana pienācīgā kvalitātē ir likuma 

„Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktā pašvaldību autonomā funkcija. 

Nenodrošinot pašvaldībās teritorijā iedzīvotājiem, iestādēm un uzņēmumiem nepieciešamo 

siltumenerģiju, netiek pildīta ļoti svarīga pašvaldības funkcija, kā rezultātā tiek traucēta normāla 

pašvaldības iedzīvotāju dzīve. 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Balvu novada pašvaldība ir pieņēmusi lēmumus par atļaujām būvēt koģenerācijas stacijas 

un citas alternatīvas, kas varētu nodrošināt siltumenerģijas ražošanu un piegādi. Tomēr līdz šim 

visi komersantu mēģinājumi ir bijuši nesekmīgi. 

Bez tam jāņem vērā, ka siltumenerģijas piegāde ir nozare, kurā atbilstoši sabiedrības 

interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku standartu, ar to saprotot siltumenerģijas piegādes 

nepārtrauktību rudens, ziemas un pavasara mēnešos, it īpaši ziemas aukstajos periodos. Ņemot 

vērā minēto dome konstatē, ka  

a) Balvu pilsētas teritorijā tirgus nav spējīgs nodrošināt iedzīvotāju, iestāžu un 

komercsabiedrību apgādi ar siltumenerģiju – tirgus nepilnība; 

b) siltumenerģijas ražošana un piegāde ir stratēģiski svarīga nozare, uz ko nepārprotami 

norāda likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punkts – stratēģiski svarīgs 

pakalpojums, kā arī tiek pārvaldīts valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas 

attīstībai un valsts drošībai stratēģiski svarīgs īpašums.  

Līdz ar to AS „BALVU ENERĢIJA” komercdarbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88.panta pirmajās daļas nosacījumiem.  

Ņemot vērā minēto, secināms, ka Pašvaldības līdzdalība AS „Balvu enerģija” atbilst 

Likuma 4.panta prasībām un līdz ar to Balvu Enerģijas akciju iegāde nav pretrunā ar 

likumdošanu. 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, kas nosaka, ka 

pildot savas funkcijas pašvaldībai likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības ieguldīt savus līdzekļus 

kapitālsabiedrībās, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrības pārvaldības likuma 

4.panta pirmo daļu, kura nosaka noteikumus, kuri jāievēro, pašvaldībai iegādājoties 

kapitālsabiedrības akcijas un ņemot vērā Civilprocesa likuma 74.panta piekto daļu, kurā noteikts, 

ka pusēm ir tiesības noslēgt izlīgumu, SIA „ARCA infrastruktūra” valdes locekļa Gundara Vītola 

2022.gada 16.marta Priekšlikumu par izlīguma slēgšanu, Balvu novada Dome NOLEMJ: 

 

1. Slēgt izlīgumu (projekts pielikumā) civillietā Nr.C26138220 ar  SIA „ARCA 

infrastruktūra” ar šādiem noteikumiem: 

1.1. Iegādāties akciju sabiedrības “BALVU ENERĢIJA” (Reģ. Nr.40003148480, 

juridiskā adrese Vidzemes iela 9C, Balvi, Balvu novads) SIA „ARCA 

infrastruktūra” (Reģ. Nr.40103297252) piederošās 48 704 (četrdesmit astoņi 

tūkstoši septiņi simti četras) dematerializētas vārda akcijas ar balsstiesībām par cenu 

EUR 1,55 par vienu akciju un kopējo pārdošanas cenu EUR 75 491,20 

(septiņdesmit pieci tūkstoši četri simti deviņdesmit vienu euro, 20 centi). 

1.2. Maksu par iegādātajām akcijām veikt šādā kārtībā: 

1.2.1. līdz 2023.gada 31.martam samaksāt EUR 25 491,20; 

1.2.2. līdz 2024.gada 31.martam samaksāt EUR 25 000,00; 

1.2.3. līdz 2025.gada 31.martam samaksāt EUR 25 000,00. 

1.3. Veikt maksājumu indeksāciju, ņemot vērā inflāciju, kārtībā, kāda noteikta izlīguma 

projektā (pielikumā). 

1.4. Balvu novada pašvaldība īpašuma tiesības uz akcijām iegūs pēc pilnas pirkuma 

cenas apmaksas. 

1.5. Balvu novada pašvaldība atlīdzina SIA „ARCA infrastruktūra” tiesā samaksāto 

valsts nodevas daļu 50% apmērā, t.i. EUR 1394,30 (viens tūkstotis trīs simti 

deviņdesmit četri euro un 30 centi) samaksājot to SIA „ARCA infrastruktūra” 10 

(desmit) dienu laikā, skaitot no izlīguma spēkā stāšanās dienas. 

2. Apstiprināt Izlīguma civillietā nr.C26138220 projektu (pielikumā). 

 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājam. 

 

 

Pielikumā: Ierobežotas pieejamības informācija - Izlīguma civillietas nr.C26138220 projekts uz 3 

lapām. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                    S.Maksimovs 
 

 


